
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 57 DEL 18/07/2023

Prot. N. 13370 del 18/07/2023

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER  
TRASFERIMENTO TEMPORANEO MERCATO SETTIMANALE NEI 
GIORNI  20 e 27 LUGLIO, 3 e 10 AGOSTO 2023  E SOPPRESSIONE DEL 
CAPOLINEA AUTOBUS DI VIA NEGROAMARO DALL’1 ALL’8 
AGOSTO 2023 IN OCCASIONE DELL’EVENTO “17^ EDIZIONE BIRRA E
SOUND FESTIVAL “.

IL DIRIGENTE

Premesso  che: 
 con deliberazione di G.C. n.105 del 14.07.2023 sono state accolte le richieste inoltrate dalla società 
cooperativa  Liberanus  Activa  con  pratica  Suap  n.  04879260752-11072023-1020,  acquisita  al 
protocollo  generale  del  Comune  al  n.  12992  del  12.07.2023  relative  alla  realizzazione  della 
manifestazione “17^ edizione Birra e Sound festival 2023” che, pertanto,  si svolgerà presso l’Area 
Mercatale e vie limitrofe dall’ 1 al 7 agosto 2023, 

per il  periodo dal 13 luglio al  20 agosto tutta l’area sarà dedicata  all’allestimento prima e allo 
smontaggio delle attrezzature e delle strutture scenogafiche necessarie per la manifestazione stessa , 
ovvero:

 allestimento  dal 13 luglio  all’1 agosto 2023;

 svolgimento della manifestazione dalle ore 19:00 dell’1 agosto alle ore 2:00 dell’8 agosto 

 Ordinanza n. 57 del  18/07/2023   -  pag. 1 di 4



COPIA

2023;

 disallestimento dal l8 al 20 agosto 2023;

Rilevato che con  il medesimo atto deliberativo si è stabilito di procedere :

 allo spostamento momentaneo del mercato settimanale dal 20 luglio al 10 agosto 2023 (n. 04 
settimane) ;

 alla soppressione momentanea del capolinea degli autobus di linea dal 31/07 al 08/08 c.a.;

vista l’ ordinanza n. 56 del 18.07.2023-prot. n. 13307 del 18.07.2023 a firma del Responsabile del 
Settore  Agricoltura-  Attività  Produttive-Sportello  Unico-  Ambiente  relativa  al  trasferimento 
temporaneo del mercato settimanale nelle vie adiacenti la Villa comunale per le giornate del   20 e 
27 luglio, 3 e 10 agosto 2023; 

-Considerato che  è necessario,  modificare  temporaneamente la circolazione e la sosta  sulle vie 
interessate al fine di consentire l’allestimento delle bancarelle e  garantirne lo svolgimento in tutta 
sicurezza;

-Visti gli artt. 5,6 e 7 del Decreto Leg.vo 30 aprile 1992, n. 285-“Nuovo Codice della Strada” e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  nonché  le  norme  del  regolamento  di  Esecuzione  del 
predetto Decreto Legislativo, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

Visto l’art. 107 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con decreto Leg.vo 18.08.2000 
n. 267; 

-Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 30.12.2023-prot. n. 24210; 

ORDINA

per i giorni  20 e 27 luglio, 03 e 10 agosto 2023 dalle ore 6:00  alle ore 14:00

la chiusura al transito e il divieto di fermata ambo i lati sulle seguenti vie :

 Via Fermi-tratto tra via Menotti e via Cutura;

 Via Cutura -tratto compreso tra via Fermi e L.go I° Maggio;

 L.go I° Maggio;

 Via Dei Tigli –tratto compreso tra via Cutura e via Menotti.

dal 31 luglio all’8 agosto 2023

 la soppressione del Capolinea degli autobus di via Negroamaro. 

Nei giorni di mercato è fatto obbligo di provvedere al transennamento, nonché all’installazione di 

 Ordinanza n. 57 del  18/07/2023   -  pag. 2 di 4



COPIA

tutta la segnaletica necessaria per evidenziare i divieti e gli obblighi di cui alla presente ordinanza, 
garantendone sempre il corretto funzionamento con personale immediatamente reperibile. 

Dovrà essere, altresì,  adottato ogni altro accorgimento che la Polizia Locale riterrà necessario a 
tutela dell’incolumità pubblica, per la sicurezza e la fluidità della circolazione . Dovrà inoltre essere 
garantita la possibilità di rimozione immediata delle transenne di chiusura della zona delimitata nel 
caso di veicoli di emergenza e di soccorso. I provvedimenti già in essere che non sono in contrasto 
con la presente ordinanza continuano ad avere efficacia.

Sono esclusi dai divieti previsti dalla presente ordinanza  i veicoli  di soccorso e pronto intervento , 
nonché quelli delle Forze dell’Ordine, degli operatori commerciali e dei residenti qualora debbano 
raggiungere i garage di proprietà e sempre che ciò sia compatibile con la presenza delle bancarelle e 
non creino disagio e pericolo alla circolazione pedonale.

AVVISA

Avverso la suddetta ordinanza ,  chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso giurisdizionale 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione , al T.A.R. della Puglia , ovvero Ricorso Straordinario al 
Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione .E‘ altresì,  ammesso , a norma di quanto 
previsto all’art. 37 del Decreto Legislativo n. 285/92 e con le modalità indicate all’art. 74 del D.P.R. 
n. 495/92, ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

Gli operatori di Polizia Locale ,  nonchè gli organi di Polizia stradale di  cui all’art. 12 del nuovo 
codice delle Strada , sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente  ordinanza. 
I trasgressori saranno passibili delle sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada e succ. int. e 
modif.  ( D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285).Il responsabile del presente provvedimento è il Responsabile 
del Settore Polizia Locale ,  Dott.ssa Bianca Maria ROMANO.

DISPONE

Inoltre la pubblicità del provvedimento , mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

dell’Ordine.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale,  
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai  
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Lì, 18/07/2023 IL COMPILATORE 
f.to BIANCA MARIA ROMANO 

Lì 18/07/2023 IL DIRIGENTE
f.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 57 del  18/07/2023   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1510

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 18/07/2023 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 18/07/2023

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 18/07/2023
______________________

 Ordinanza n. 57 del  18/07/2023   -  pag. 4 di 4


